34 Tristis est anima mea usque ad mortem. *[negatorem]*

Psal. 114.3. *tristitia vnde obesus est animus meus, eodem omnino fensi quo in persona Christi David dixerat, circum dederunt me dolores mortis.* Quod autem dicit usque ad mortem, Origenes, Hilarius & Hieronymus tempus significare putat, quasi dicat, tristis est anima mea, sed tristitia huc non durabit, nisi usque ad mortem. Alienus, ut mihi videtur interpretatione: nec enim Christus agebat, ut tristitia magnitudinem minaretur, sed ut augeret; minueretur autem, si dixisset etiam nisi usque ad mortem durarunt. Aliam interpretationem memini apud auctorem quendam recentiorem legere, *Tristis est anima mea usque ad mortem, id est adeo tristis, ut tristitia ipsa mortem mihi affere videatur, quemadmodum vulgo dicere solemus, morior dolore, morior fame.* Verus sentis est, quem Euchymius indicauit, *tristis est anima mea usque ad mortem, id est tam tristis, quam si iam morerer, sicut David dixit, circumdederunt me dolores mortuorum, id est tam magni, quam, qui in morte sentuntur.*

Sufficiunt hic, iustificare, manete. Eodem verbo vult est Marcus. Alios discipulos paulo ante non solum manere, sed etiam federe iussert ver. 36. hos manere, & vigilare, id est in statione eius, excubias agere, qui propterea periculum erat, cuius volebat esse testes, sicut paulo post ver. 41. non solum manere, & vigilare, sed etiam orare iubet.

39. Et progressus. Lue. Et audivit eis ab eo, quo verbo nescio, an nimis significare quidam putent illum non liberant a tribus illis carissimis discipulis defecisse.

Pusillum. Quantum pusillum illud fuerit, Lucas 22. 41. vt Euchym. adnotauit, exprefit quantum, inquit, *salvis est lapis.* Quærer potest, cur se ferre à discipulis orauerat. Sequitur est, vt ait D. Thomas praeceptum suum supra, c. 6. Tu autem, cum oras, intra in cubicularium tuum, & clade oīsum tuum, & vtego etiam opinor, humanam confutandam & velutivercundiam sequutus es. Nā etiam corā alii orare non nō pudeat, multa tamen in oratione audiens bus alii loqui, mula extiora interioris affectus, & ardoris signa ostendere pudet, qua solos non pudeat.

Procedit. Marcus in terram procedisse dicit, Lucas vero positis genibus orasse, unde intellimus non fuisse omnino in terram prostratum, sed genua flexisse: ideo que Marcus dixisse procedisse in terram, quia, qui genua in terram ponit, in terram procedit.

Pater, si posibile est. I Sciebat Christus absolute posibile esse Deo, sicut apud Marcum declarat, abbas, Pater, omnia tibi posibile sunt, sed posito diuino decreto quo confutatur erat, vt pro nobis moretur, sciebat esse impossibile, vt calix ille a te trahiret ergo orabat, vt si fieri posset, calix transiret? Relinquebat naturam humana partes suas agere, quemadmodum egisset, si neque cum diuinitate coniuncta fuisset, nec de diuino decreto quicquam sciebatur. Colligitur ex collatione Matthei, & Marci, ut recte D. Augustinus liber 3. de confess. Euangelist. cap. 4. obseruauit, idem valere, si posibile est, & si vis, nam de absoluta illa, quam vocant, protestare Christus nō agebar, nec eam in dubium reuocabat, & quafcautio causa apud Marcū proficeret, omnia rībi posibilitas sunt: cuī enim addit, sed nō quod ego volo, sed quod tu, indicat, cum dixit, si posibile est, nihil aliud dicere voluisse, quam si vis, aut si rebus integris, si salua gloria tua velle potes. Refeluit etiam ex Marco Caluinfarum error, qui putant D. plura facere non posse, quam quæ vult; nam est apud Matth. idem est, si posibile est, & si vis, apud Marcum idem non est, apud quem de Dei potestate Christus non dubitat. Omnia, inquit, ibi posibilitas sunt. De voluntate autem dubitabit, id est,

*In commen-
tiis bōne lo-
cum.*

*Domi plura
potest fac-
re, quam
vult, contra
Caluinfarum.*

A quasi homo dubitanus loquitur. Quod dicit, Pater, orationis initio aptum ad conciliandam gratiam exordium est, vt Hieronymus adnotauit; Marcus Chaldaicum, & Grecum copulavit verbum, Abb. 4, Pater, Graeco Chaldaicum interpretans, quo Christus vius fuisse creditur, quod & Diuis Paulus duobus locis fecit ad Romanos octauo, decimo quinto, & ad Galatas quartu, sexto, quod Diuis Augustinus mysterio aliquo factum putat, ut *veritas conseruatur.* *Euan. 6.4.*

Tristis est mea usque ad mortem, id est adeo tristis, ut tristitia ipsa mortem mihi affere videatur, quemadmodum vulgo dicere solemus, morior dolore, morior fame. Verus sentis est, quem Euchymius indicauit, atque interiūrū: non enim Christum mortem sed Iudaeorum perniciēs timuisse. Sed supra probauimus vere timuisse mortem, eamque fuisse deprecatum.

Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Aperte apofita moderatio: sic enim natura & infirmitatem ostendit, vt ultra ciuius voluntatis terminos non egreditur. Colligitur ex hoc loco, vt ante angustias, duis in Christo fuisse voluntates humanas, atque diuinam, vt in sexta synodo generali hoc posse testimoniō probatum est. Præterea non est factum hoc contrarium sententia Dini Pauli ad Hebreos 5. 7. vbi dicit Christum exaudiuimus fusco pro sua reverentia: nec enim hic, quamvis calix ab eo non transtierit, non exaudiuimus fuit, cum hac conditione orauerat, si posibile est, id est, si vis: Pater autem nollebat. Dubitabilium, quomodo Christus humana voluntate mortem recusauerit, cum Deus veller, vt moreretur. Videatur enim contrariari diuina voluntati voluntatem habuisse, quod si peccata fieri non potest, quia, vt Augustinus definit, peccatum est diuīnum, factum, vel concupitum contra legem Dei diuinamque voluntatem. Paulus autem diximus Christum in hac oratione in locūrum fuisse, vt proflorus fuisset homo, cui nēq diuina voluntas cognita esset, neque satis esset fortitudinis ad mortem superandam; relinquente enim naturam humana, velut solam, compresi diuinata, & plenius officio suo fungeretur. Inter homines autem non quisquis contra diuinam voluntatem aliquid vult, cōtinuo peccat: sed qui vult, dicit, aut facit aliquid contra voluntatem Dei sibi cognitam, acque perspectam: nec enim peccamus, cum parentibus nostris longam vitam bonamque valeritudinem ad Deo permisimus, sed peccaremus potius, si non petremus, etiā voluntas Dei fortasse est, vt cito moriantur, quia ea voluntas nobis cognita nō est, & altera cognita est, quia vult, vt parentes honorem, & omnia illis optimum prospera. Quinetū aliquando contra diuinam voluntatem nobis cognitam aliquid sine peccato licet velle, modo ea non sit præcepto declarata, mortuus est pater meus, dubitare non possum diuinam voluntatem mortui esse, vellet tamen mortuum non esse, nec tamen peccato. Addit, quod hoc Christi voluntas, quam moritum recipiatur, non fuit plena, acque perfecta, sed vi. Theologi vocant conditionalis: nec enim dicitur apud se, nō mori, sed nō mori, si fieri posset, quia voluntas peccatum non est adhibita honesta conditione.

40. Et venit ad discipulos. Hiereticorum interpres collationis querenda causa ad discipulos venisse dicunt: parū pro dignitate Christi loquentes. Nā ut collatione indigeret, aliqua discipulorum ramen consolatione non indegebat, quoniam cognosciebat infirmitatem. Venit ergo quia oratione iam finierat, & volebat etiā quo intervallo interposito orare, aut venit, ut discipulos excitaret, aīque moneret

moneret, ut ex effectu colligatur.

Et inuenit eos dormientes per tristitia. Solet enim minor animi, sicut lacrymas exprimere, ita vapores in cerebrum excitare, vnde nascitur somnus: videmusque & infantes, postquam fluerunt, alte dormire, & viros, cū in lūcu sint, opprimi somno.

Sic? non potuisse. *】 Duplice interrogatio hæc verba legenda sunt, vt Euthy. animaduertit, ut altera ponatur post adverbium, Sic, altera post sequentem orationem. Nec enim adverbium, sic ad verbum, potuisse, applicandum est, sed ad superiora potius referendum, quæ ver. 25. Petrus primo loco, deinde omnes alij similes discipuli dixerat, etiam portuerit me mori tecum, non te negabo, quasi dicat Christus, Itane parati es, vt pro me moriamini, & non potuisse vna hora vigilare mecum? Dicit autem hoc Christus soli Petro, quia ille se prius, & omnium maxime laetauerat, vt Hieronymus, Chrysostomus, Theop., & Euthy. obseruauerūt. Marcus nō omnibus, sed soli Petro, quia sequuntur, dicit esse, ter de cœlo demissum est Act. io. 16. D. Paul. 2. Cor. 12. 3. ter dominum se rogasse dicit, vt spiritum illum Satana a se tolleret; Petrus Christum ter negauit; Christus Petrum ter interrogauit, diligu me plus huī. Ann. 21. 15. Eodem modo ter Christus orat; quia, quod ter fit, omnino ac semper fieri videatur; & docuerat ipse nos semper orare Luke 18. 1. In Hispanico proverbio optimè explicatur *A tres vala vencida, quasi dicas, non potest videri vere vesci, quiter non pugnabit.**

Eudem sermonem dicens. Non est necesse, vt ea deinde verba, sed teneatē sententiam Christum recitatē intelligamus, vt Euthy. indicauit. Quod enim Euangelista dicit *Eudem sermonem dicens, perinde est, ac si dicas, in candem sententiam orauisse, id est, nihil noui petuisse, sed quod ante petiera.* Et si fulpsit Euangelista cause hæc verba addidisse, vt vindicaret semper Christum verba illa, & conditionem, quam antea explicaverat, adhucuisse; *veniunt amē non sicut ego volo, sed sicut tu.* vt doceat Christum, quemuis ter orauisset, nunquā eius moderationis obtinuisti, in qua tota orationis laus confitebatur: atq̄ hoc est, *cūdem sermonem dicenti.* Lucas vniuersitatem orationis mentionē fecit video, vt opimor, quia quāmis ter Christus orauerit, tamen quia, vt ait Matthæus, eudem sermonem dixit, eadem fuit oratio; statim narrat angelū ei apparuuisse. Itaq̄ non cōsta, quia in oratione apparuerit: nam quod quidā putant in singulis apparuuisse, probable non est. Credendum, cum ideo misfus fuit, vt ad eius orationem respondere, & Patri ad eum sententiam deferre, non nisi finita iam tercia oratione venisse: *cepit.*

Quid non intrerit in tentationem? Non intrare in tentationem Hie. Beda. Euth. & Theop. & commes, quos legimus, posterores interpretes dicunt non esse in tentationem nō incidere, sed eam superare. Ego potius credo, vt verba ipsa significant, non intrare in tentationem, eī in non incurrere; hoc enim iubemur ad Deo petere consilij infirmitatis nostræ, non solum vt pericula superemus, sed etiā in pericula veniamus. Tuttis est nos pugnare, quam vincere. Hoc enim lenis oramus Deum, ne nos inducar in tentationem, vt c. 6. 13. expostum. *Spiritus guidus promptus est, caro autem insirma.* Causa redicione est, quia obrem orare debet, quia etiam staminum, ac voluntas illis non defit, vires ramen defint, nisi Deo per orationem impetrant. Spiritus igitur hoc loco in spiritum sanctum, non spiritum suum, sed discipulorum voluntate vocat, sicut D. Paul. 1. ad Cor. 7. 3. cū dicit, vt si virgo sancta & corpora, & spiritu, id est carla, & pura non solū corpore, sed etiam voluntate. Videtur autem ad superiorem illam discipulorum iactantiam alludere: magnos nam animos, magnos spiritus offensauerant, cum singuli dixerant ver. 35. Petri vocem sequunt, etiam portuerit me mori tecum, non te negabo. Non vult Christus animū illum improbare, atque decire, sed ei eo potius laudato infirmitatem carnis admonet, vt doceat, quāvis magno, propter quam finit, opere tamen errare eos, quia caro infirma est, sicut dixit. *Diuinus Paulus 2. Corinthio-*

A rum 4. 7. nos gestare thesaurum in vasis fistilibus, Hebraismus.

42. Iterum secundo. *】* *אָלֹה שְׁמַרְתָּךְ, Rursus tecū.*

Hebrei dixissent רְאֵבָרְתָּךְ & reddit

secundo, & orauit, sicut, Tu conserua uiuiscabis nos,

id est, iterum uiuiscabis, quem Hebraismum multi-

tis iam locis explicauimus. Tantundem ergo du-

ille dictiones valent ac si alii verbis dixisset, & re-

uerius secundo orauit.

43. Erant enim oculi eorum grauati. Aut grauasti somno, quia multa iam erat nox, aut humore pro tristitia, ut Lucas indicauit.

44. Et orauit tertio. Subit hæc statim animum di-
*Cur Chri-
tum ter ork-
herit.*

abitatio; cur ter Christus orauerit, non sapient, non minus sapient Chrysostomus, & Theop. respondent huc

B numerum rei veritatem, perfectionem, atq̄ con-

stantiam solere declarare, quod multis sacrarum

literarum exemplis verum esse intelligimus; vas

illud plenum omnis generis animalium, quod Pe-

trus vidit, ter de cœlo demissum est Act. io. 16. D.

Paul. 2. Cor. 12. 3. ter dominum se rogasse dicit, vt

spiritum illum Satanā a se tolleret; Petrus Christum ter negauit; Christus Petrum ter interrogauit, diligu me plus huī. Ann. 21. 15. Eodem modo ter

Christus orat; quia, quod ter fit, omnino ac semper

fieri videatur; & docuerat ipse nos semper ora-

re Luke 18. 1. In Hispanico proverbio optimè ex-

plicatur A tres vala vencida, quasi dicas, non potest

videri vere vesci, quiter non pugnabit.

Eudem sermonem dicens. Non est necesse, vt ea deinde verba, sed teneatē sententiam Christum recitatē intelligamus, vt Euthy. indicauit. Quod enim Euangelista dicit *Eudem sermonem dicens, perinde est, ac si dicas, in candem sententiam orauisse, id est, nihil noui petuisse, sed quod ante petiera.* Et si fulpsit Euangelista cause hæc verba addidisse, vt vindicaret semper Christum verba illa, & conditionem, quam antea explicaverat, adhucuisse; *veniunt amē non sicut ego volo, sed sicut tu.* vt doceat Christum, quemuis ter orauisset, nunquā eius moderationis obtinuisti, in qua tota orationis laus confitebatur: atq̄ hoc est, *cūdem sermonem dicenti.* Lucas vniuersitatem orationis mentionē fecit video, vt opimor, quia quāmis ter Christus orauerit, tamen quia, vt ait Matthæus, eudem sermonem dixit, eadem fuit oratio; statim narrat angelū ei apparuuisse, probable non est. Credendum, cum ideo misfus fuit, vt ad eius orationem respondere, & Patri ad eum sententiam deferre, non nisi finita iam tercia oratione venisse: *cepit.*

Quid non intrerit in tentationem? Non intrare in tentationem Hie. Beda. Euth. & Theop. & commes, quos legimus, posterores interpretes dicunt non esse in tentationem nō incidere, sed eam superare.

Ego potius credo, vt verba ipsa significant, non intrare in tentationem, eī in non incurrere; hoc enim iubemur ad Deo petere consilij infirmitatis nostræ, non solum vt pericula superemus, sed etiā in pericula veniamus. Tuttis est nos pugnare, quam vincere. Hoc enim lenis oramus Deum, ne nos inducar in tentationem, vt c. 6. 13. expostum.

Spiritus guidus promptus est, caro autem insirma.

Causa redicione est, quia obrem orare debet, quia etiam staminum, ac voluntas illis non defit, vires ramen defint, nisi Deo per orationem impetrant.

Spiritus igitur hoc loco in spiritum sanctum, non spiritum suum, sed discipulorum voluntate vocat,

E sicut D. Paul. 1. ad Cor. 7. 3. cū dicit, vt si virgo sancta & corpora, & spiritu, id est carla, & pura non solū corpore, sed etiam voluntate. Videtur autem ad superiorem illam discipulorum iactantiam allude-

re: magnos nam animos, magnos spiritus offensauerant, cum singuli dixerant ver. 35. Petri vocem sequunt, etiam portuerit me mori tecum, non te negabo.

Non vult Christus animū illum improbare, atque decire, sed ei eo potius laudato infirmitatem carnis admonet, vt doceat, quāvis magno, propter quam finit, opere tamen errare eos, quia caro infirma est, sicut dixit.

Diuinus Paulus 2. Corinthio-

45. *Dormite iam, & requiescite.*] Diuinus August. li. 3 de confessu Euangelistarum cap. 4. & Beda hunc locum edidit exstinxit hoc à Christo non ironice, sed serio dictum fuisse, quia apud Marcum 14.41 dicit *sufficiat*, quasi dicat, sufficiat, quod haec enim non cognoverunt. Quanquam Theodorus Mopseust, ideo putat Euangeliam dixisse Iudam cum illis fuisse, ut eius impudentiam, improbatumque declararet, qui cum tantum miraculum viderit, a copto facinore nō desisterit. At cur hoc potius signo, quam alio visu est: quia, ut opinor, ita lignum dare solebat, vt quare militibus Christū prodebat, eadem Christum proditionem suam celare: non celaret, si insutatum dedisset signum. Era autem vistitum, ut osculo se ludet, præterim inferiores superiores salutarent, et quecumque magnum erga eos, quos salutabant, amorem ostendere solebat. Gen. 29.11.13. & 33.4. & 45.15. & Exo. 24.7. & 18.7. quod & inter Christianos vistitum fuit Actorum 20.37. Roman. 16.16. Corinth. 16. 20. Cor. 13.12. Thes. 5.26. Petri 5.14. & longo post etiam tempore, ut ex Tertulliano libro de Oratione, cognoscimus; hoc et quod Christus apud Pharisæum illum queritur Luke 7. 45. Intrus in domum tuam oīsum nisi non dedisti mihi abeniam misericordia. Iudas posse se Christo scelus suum occulare: nec enim vere in eum consideraret; sed vt Hier. & Beda tradunt omnia miracula illius quæ videbantur, magis arribus facta esse arbitrabatur, quod Christus ipse indicat apud Ioc. 6.64. sed junctu quidam ex vobis, qui non credunt; loquebatur autem eum Auctor, id vero propter Iudam dixisse Euangelium declarante, addens, siebat enim ab initio Iesus, qui essent non credentes, & qui traditum est eum. Origenes duas refert opiniones, cur hoc signo posuit, quam alio Iudas Christum tradidit; Alteram, quod adhuc cū reuteretur, nec omnem potius pudorem exsulet: ita que aliqui oscularuntur eum Christum, voluit idem osculum, quod illi præbiturus erat, signum esse militibus; quam opinionem Leonitus etiam refert, nec videtur improbar. Alteram, ne sialio misit at vertetur signo Christus proditionem & infidem intelligeret, & ut alias fecerat, elaboreret.

Teneat enim.] Marcus 14.44. sit addidit. Iudam, & ducat cause, nimis timetabat, ne si Christus eudaret, & promissas pecunias perderet & magistrum; sciebat enim fæpillum, cum unum Iudai tenera vellent, easifesse, ut Luke 4.30. Ioann. 5.9. vt Chrysostomus & Hieronimus declarant, cui Petrus auriculam abscondit. Pontificis fusile serum: deinde milites, qui Gentiles erat. Cum armis veneruntur, tanquam facinorum aliquem hominem comprehensuri, aut eius clementes discipulos: cum facibus aurem, quia tenebri erant.

46. *Qui autem tradidit?* id est traditor, id est qui tradebat eum. Dedit illi signum: dederat ante. Dubitari potest, quid signum opus fuerit, cum tam notus Christus omnibus esset. Scribit Origenes hoc loco tradicionem suo tempore fuisse, Christum duas habuisse facies, aliam naturalem, tamquam vistitum, quam omnes eum cognoscabant; alteram, quam affluebat aliquando qualis illa fuit, quam in transfiguratione habuit. Melius Theophilus, ut hic maiorem partem eorum, qui ad comprehendendum Christum venerant, milites fuisse, id est Gentiles, qui Christum audire non solebant, ut homines alieni à Iuda ex iure religione. Leonitus vero in comment. in 18. c. lo. 18. ver. 5. putat Christum ita fasciæ portaret, vt non solum milites sed ne Iudas quidem ipse tam diu cum eo versatus ipsum agnosceret: idemque Theodorus Hieronimus in Greciorum carena, Chrysostomus & Theophylactus in loco Iohannis loco docent. Nec enim tenebras in causa fuisse: nam proprieatis Euangelistam ante dixisse cum facibus,

A & laternis venisse milites, & iterum eundem Euangeliam adiecisse, sciebat autem, & Iudas qui tradebat eum, cum ipsi, quasi diceret, ethi Iudas, qui Christum indicaturus venerat, cum illis esset, tamen enim non cognoverunt. Quanquam Theodorus Mopseust, ideo putat Euangeliam dixisse Iudam cum illis fuisse, ut eius impudentiam, improbatumque declararet, qui cum tantum miraculum viderit, a copto facinore nō desisterit. At cur hoc potius signo, quam alio visu est: quia, ut opinor, ita lignum dare solebat, vt quare militibus Christū prodebat, eadem Christum proditionem suam celare: non celaret, si insutatum dedisset signum. Era autem vistitum, ut osculo se ludet, præterim inferiores superiores salutarent, et quecumque magnum erga eos, quos salutabant, amorem ostendere solebat. Gen. 29.11.13. & 33.4. & 45.15. & Exo. 24.7. & 18.7. quod & inter Christianos vistitum fuit Actorum 20.37. Roman. 16.16. Corinth. 16. 20. Cor. 13.12. Thes. 5.26. Petri 5.14. & longo post etiam tempore, ut ex Tertulliano libro de Oratione, cognoscimus; hoc et quod Christus apud Pharisæum illum queritur Luke 7. 45. Intrus in domum tuam oīsum nisi non dedisti mihi abeniam misericordia. Iudas posse se Christo scelus suum occulare: nec enim vere in eum consideraret, sed vt Hier. & Beda tradunt omnia miracula illius quæ videbantur, magis arribus facta esse arbitrabatur, quod Christus ipse indicat apud Ioc. 6.64. sed junctu quidam ex vobis, qui non credunt; loquebatur autem eum Auctor, id vero propter Iudam dixisse Euangelium declarante, addens, siebat enim ab initio Iesus, qui essent non credentes, & qui traditum est eum. Origenes duas refert opiniones, cur hoc signo posuit, quam alio Iudas Christum tradidit; Alteram, quod adhuc cū reuteretur, nec omnem potius pudorem exsulet: ita que aliqui oscularuntur eum Christum, voluit idem osculum, quod illi præbiturus erat, signum esse militibus; quam opinionem Leonitus etiam refert, nec videtur improbar. Alteram, ne sialio misit at vertetur signo Christus proditionem & infidem intelligeret, & ut alias fecerat, elaboreret.

Oculi con-
fusione a
pudicida
& Christi-
nos.

Gentiles a
Iudas pe-
ccatores ap-
pellati.

IN MATTH. CAP. XXVI.

50. *Amice ad quid venisti?*] Videatur Christus his verbis non solum declarare scire se, quorū venientia Iudas, sed etiam vercundantem, cum tantemque proditorum suum excitare, ut animose se tradat, tunc, cum conaret, illi dixerat Ioann. 13.27. quod facias, facit, & vt sis, qui securi percutitur, carnifici dicere soleret, sic quod tu et offici. Porro credendam est prius Christum dixisse, quod Luke 22.48 scribit, *Oculi filium homini traxi*? Deinde quod Math. & Marcus dicunt, *amice ad quid venisti*? postremo, quod Ioannes ait, quem queritis in hoc de conf. Euang. 4.5. D. Aug. exsultat, eti contra Le-

A qui bellorum, aut seditionum auctores fuerint, in eo ipso bello, quod exciterunt, extinguentur. Hier. & Beda: gladio peribunt non corporali, sed spirituali, id est divina vindicta, quæ de illis, vel in hac, vel in altera vita peccata sumit. Euthym. vero de foliis priuatis Iudas Christum loqui putat, quos significet propter mortem Iam Romanorum gladio perituros esse. Sed quid hoc ad Petrum, qui gladium accepit? Ita non significat Christus necessario omnes, qui gladium acceperint, gladio perituros esse, multum enim gladio non pereunt, sed tantum legem allegant, quæ iudebat homicidiam occidi Genes. 9. 6. Quicunq; fuderit humanum sanguinem, funderit sanguinalem; nec dico, quam peccatum necesse est subiungi finit, sed quam mereantur, vt indicant D. Aug. in libro quæstionum veteris & novi Testamenti cap. 104. & Theophylactus hoc loco. Qui vero ex his verbis colligunt non inuidi, bus quidem licere vi gladio, nimis megi sunt, quorum hodie mulier in locis hæres regnat, & verbis D. Aug. scribi refelluntur, eos à Deo potestem habere affirmat, & sine causa gladium portare, quasi ipsum etiam gladium à Deo acceptum: ergo gladio non peribunt, si gladio suo videntur quia non abutuntur, quia non ipsi acceptunt, id est priuata auctoritate viam parunt, sed datum à Deo suscepunt. Mirantur quidam, quid causar, cur Petrum Christus reprehenderit, cum vim virilem fuerit, Joannes 18. 10. declarat fuisse Simonem Petrum, qui gladium eduxerit, & ferit Pontificis auriculam amputauerit. Lucas 22.49. omnes discipulos, qui aderant, ad refusandum, & armis pugnandum paratos fuisse indicat. Omnes enim Christum interrogasse ait, Domine, si percussum gladio nec enim fortassis intellexeras, quod pau- C lo ante Christus dixerat apud eundem Iucam ve- 38. Qui Apollonius dicentibus, ecce duo gladi hi, responderat, *Ecce hi: nec enim cum dixerat, Quis non habet, vendat tunica suam, & emat gladium, dignificaverit armis fibi opus est;* autis discipulos vixi opertore, sed tantum significare voluit magna periculum imminentem, quod non soleat ab hominibus, nisi armis propriis. Neque cum dicit, *satis est,* significat duobus illis gladiis hoīibus esse refusandum, nec pluribus opus est, sed dicit, *satis est,* quia nec illis, nec aliis gladiis opus fibratur. Cum 1. litigatur Christum omnes interrogant, si percussum in gladio? Petrus, antequam Christus responderet, Pontificis serum percussus, quem, quia summi cardinalis minister erat, vero humile et, & audaciorum exteris fuisse herediti auctoritate confundit, & infestiore Christo domini suu inuidit, & malueritatem imitatur; itaque exteris praefit, primiij voluisse in Christum manus inuidit, proprieatis voluisse in Christum manus inuidit, proprieatis Petrus Christi responsum non expectabat, sed audiaceum hominem in Christum irruente-

E majori audacia conatum fuisse repellere. 51. *Amputauit auriculam eum.*] Lucas, & Iohannes explicant dexteram auriculam fuisse, in quo multi mysteria hereditis arbitrantur: quod ego nec affidare volo, neque negare; quia, ut ipse monimus, non allegorias, sed literalem, & proprium scripture sensum querimus. An omnino auriculam illius seru Petrus abscideret, ita ut decidatur in terram, ex Euangelista fatus liquido colligi non potest, sed est probabilius prioris eam amputasse, quia hoc seindendi, & amputari verba, quibus Euangelista vtrumque, præferuntur. Quanquam Lucas indicat non omnino fuisse decisa, quia non dicit Christum auriculam repoussisse, sed cum terigitur auriculam eius, sanavit eum: itaque quis ita leniter non reprehendere.

52. *Amputauit, quia non possum modo rogare Patrem?*] Duplex ista verbis Calumnam error confutatur, & Christum necessario mortuum esse, & Deum propositum posse plura, quæ scilicet vult, facere. Nam & Christus indicat se, ut voluisse eum decimam legi legionem à Patre petere, potuisse non mori; & Dei contra Calumnam legiones angelorum ibi mittere possuisse, nesciat.

Calmus d.
Invenit in
apostolos.
Christus vero
lantaria
mortuus.

ne tamen voluisse. Dubitabit aliquis, quomodo dicat Christus Patrem sibi non negaturum fuisse duodecim angelorum legiones, si ab eo petiueret, eum paulo ante, quod ab eo pertinuerat, ut calix a se transiret, negauisset. Respondeo Christum ex natura ipsa rei, non consideratis circumstantiis, locum esse, quasi dicere, putare, si non sciuissem decreum eius a Patre meo, ut morere, non potuisse me duodecim legiones angelorum ab eo petere, eumque mihi daturum non fuisse?

Duodecim legiones angelorum.] Et res, & dictio Romana est, quia etiam Euangelista Graecos loquentes sive sunt, sicut multa alia Latina vocabula plurimum. Nulla enim gens praeceps Romanos, legionibus vobatur. Itaque credendum est ex Romanorum consuetudine, quinque in Iudea dominabantur locum fuisse. Apud Romanos autem, ut Vegetius, & D. Hieronymus scribunt legio sex millia hominum continebat, aut, ut Vetus, communis legiones habebant quatuor millia ducentos pedes. Equites vero trecentos, in grauibus autem bellis petes quinque milia. Equites trecentos. Quicquid sit, hoc certum est voluisse Christum ingentem angelorum numerum significare.

Opponit autem angelos hominibus, multos paucis, potentes impotibus, & quorum unus vna nocte centum oceginta quinque milia hominum occidit in exercitu Sennacherib. Regum 19. 35. Ermili quidem vero simile videtur Christum angelos non militibus, sed discipulis opponere, qui vna cum Iuda duodecim erant, ac propterea duodecim non plures, nec pauciores legiones nominare, vt indicaret posse se pro duodecim hominibus duodecim legiones habere, quarum vnaqua sex angelorum milia continebat, aut aliquanto plures, si Vegetius sententia vera est. Nisi forte magis placet duo denarium numerum pro omni, & perfecto numero positum esse, ut, scilicet, & vos super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus Israel, quemadmodum Augustinus, & Beda illum locum interpretantur supra capit. 19. 28. Colligit hinc Origenes angelos bonos perpetuum contra angelos malos bellum gerere, id est coelestem militiam tam multis scripturæ locis appellari. Miri quidem frequenter a Deo, ut homines non solum ab angelis malis, sed ab aliis eum hominibus tueantur, appareat 4. Regum 6. 17. vibrata angelorum multitudine in vnu Elizai auxilium missa est, ut montem operaret, hoc est, quod ait David Psalm. 33. 8. immixtus angelos Dominus in circuitu timentium eum, & cripet eos, Hebreos 12. 27. castigabit angelos Dominum in circuitu timentium eum, id est angelorum causa in vicinissim que circuunt eum, non enim eum laedat, & Psal. 90. 11. angelis suis mandat de te, ut custodias regnum tuum. Mitti etiam aliquando, ut in bello pro nobis pugnet, confat ex Daniele capit. 10. 13. 20. 21. & 12. 1. Ex ea coniunctu[m] loquuntur eis Christus.

Duodecim numerum inscriptum propositum.

Hebraeum. 54. Quomodo ergo implebantur scripturae, quae sic operari fieri? Et defensionis oratio est & Hebraeum comminet, & intelligendum enim est, quo modo implebantur scripturae, quae dicunt, quia sic operari fieri est illud, quia Hebraeorum more possum est pro infinito; sic fieri oportere, ut Luce 24. 25. 26. Et ipse dixit ad eos, o pulchri, & tardi corde ad credendum in omnibus, quae locutus sunt Propheta, nonne hec operari pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Scriptura autem, & Propheta, de quibus Christus loquitur, sime Isaiae 53. 10. Domine solvit contrere eum in infirmitate, si pateretur pro peccato animam suam, videbit semen longissimum, & voluntate Domini in manu eius dirigetur, & Danielis 9. 26. & post hebdomadas exaginata dies acciderit Christus, & non erit eum populus, qui eum negaturus est. Hoc autem deo Christus

A dixit, ut offendere se non violente ad mortem trahi, sed sponte ire, ut Patris decreto per Prophetas promulgato fatus faceret. Ioannes c. 18. 11. alter Christum Petro respondit scribit, Calcum, quem dedit mihi Pater, non vs, ut bibam illum? Itaque probabile est, quod Augustinus ex his in libro 3. de conf. Euang. c. 5. utrumque Christum dixisse primum, Calicum, quem dedit mihi Pater, non vs, ut bibam illum? deinde, quomodo ergo implebantur scripturae? Videtur autem mihi Christus ambigue nominare calicis hoc loco vius esse, cum enim paulo ante dicebat, si possibile est, transeat a me calix iste, calicem rem accerbam, & horrorem plenam appellauerit. Hic rem porcius inundat, & finalem violenter appellare; hanc enim vim haec habent verba, Calix quem dedit mihi pater, non vs, ut bibam illum? qui dicit, non potest non esse & salutari, & inundatim ea potio, quam mihi carissimus Pater meus porrigit; nam, ut c. 20. 22. diximus, utramque in partem & borum, & malam, & pro re acerba, & pro re inunda calix accipitur, quia solus eodem calice aliquando amara, aliquando dulcis posse exhiberi; Calix, inquit, mens uestram, quam praelatum est? id est quam dulcis, & suavis? Plal. 22. 5. loquitur quidem Christus vobis de morte sua, eamque calicem appellat, sed in oratione, antequam Patris sententiam audiret, calicem, id est rem difficilis & horribilis appellabat; nunc Patris cognita voluntate eandem mortem calicem, id est, rem sibi uestram in manu appellat. Nihil enim non dulce, nihil non suave est obedientia. Solus Lucas c. 22. 5. scribit, finit vice hue, id est, finit, adhuc plura patientia milia sunt, quemadmodum dum si Gallice diceret, Latif. 7. les morsu[m]: vnde appare, & omnes qui aderant diligenter pro Christo pugnare voluisse, & Christi respondit illis omnibus: sed Petri conuerterum nominatum corripuisse, quod non expectato responso seruum Pontificis vulnerasset. Solus etiam Lucas narrat Christum serui illius auriculam tenigisse, atque lanasse, & voluit ministrum Petri in errore emendare, simusque his, qui se comprehendebant, offendere potuisse, feabilius defendere, qui ab his auriculam folio rectu sanare potuit; & enim illis, qui mortificat, & iustificat, deductus ad inferos, & redactus. Regum 2. 6. Solus Joannes seruo Pontificis Malcho nomen fuisse tradit c. 18. 10.

55. *Quotidie.*] Marcus 14. 49. Quotidie, inquit, etiam aqua res in tempore docens, & non me tenuisti, sed in implementis scripturae, quibus verbis Christus indicat is, qui se comprehendebant, non eorum industria, aut viribus feabilius capi, sed Patris voluntate, & scripturarum decreto. Si enim id eorum viribus, & studio fieret, saepe iam ante, cum quotidie sedet in tempore docens, comprehendiunt, quod cum tentassent facere, non potuerunt Luce 4. 30. & Ioan. 8. 59. Hoc est, quod apud Lucam ait 22. 53. Hoc est hora vestra. & potius tenebrarum, id est nunc potuisse facere in me, quecumque liber, non quod potestores res, sed quod hora venerit, qua a Patre decreta est, ut moriar.

56. *Tunc discipuli omnes relicti es fugerunt.*] Petrus quidem sequutus est eum, quamvis longo interuersi versi. 58. Itemque Joannes, ut ipse testatur ea. 8. 15. Itaque quod Mattheus dicit, omnes, aut pro plebis, quae accipiendo est, ut Theophylactus interpretatur, aut dicendum statim quidem omnes diffugisse, sed paulo post Petrum, & Ioannem redisse, & Christum sequutos esse.

57. *Ad Caipham.*] De Caipham supra ver. 3. diximus. Ioan. 15. 13. Ad Annam primum ductum fuisse scribit, atq[ue] ita quidem scribit, ut videatur multa, quæ postea narrat, in domo Anna facta fuisse significare, ut primi Petri negationem; primam examinationem Christi de discipulis, & doctrina, quedam ex adstantibus colaphi illi impegnisse. Vnde non solum in vul-

in vulgo, sed in magnis etiam aucto[r]is. Diuimus Augustinum, & alios opinio permanuit, ut omnia que diximus, in domo Annae concursum. Sed haec sententia ex tribus aliis Euangelistis manifestissime refutatur, qui summo confusu reflatur Petri negotiorum in domo Caiphæ Pontificia accicile. Quin ex ipso Dno Iohanne perspicuum est. Nam primam etiam negotiationem in domo Pontificis factam esse narrat, cum ipse, qui Pontificis fuerat, Petrum introduxisset. Annas autem non era Pontifex, sed sacerdos Caiphæ, qui erat Pontifex annius, videlicet scribit Iohannes. Nam quod Lucas cap. 3. 2. air Ioannem Baptistam sub principibus sacerdotum Anna & Caiphæ ex parte pontificis predicavit, dicitur sub Pontificibus Anna, & Caiphæ praedicta. Sed Diuimus Augustinum & alios auctores felicit, quod tacitum, & obseruat D. Ioannes traditionem non animaduertit. Ita enim significat ab Anna ad Caipham traductum fuisse Christum, non nisi stentus lector obseruare posset. Et adducunt, inquit, ver. 13. 14. 15. c. 16. quod in Annam primum (era enim sacerdos Caiphæ, qui erat Pontifex anni illius.) Erat autem Caiphæ, qui consilium dederat Iudeis, qui expeditum omnino mali populo. Sequebatur autem Iesum Simon Petrus, & aliis discipulis. Discipulis autem ille erat nos Pontifex, & intravit cum Iesu in atrium Pontificis. Non dicit aperte ab Anna ad Caipham Christum dictum ducimus, sed latit, superque significat, cum dicit ducentus fuisse ab Annam primum, indicit enim inde ductum ad Caipham, & cum dicit consilium illum, qui Pontificis notus erat, ingressum cum Christo in atrium Pontificis, cum paulo ante dixisset Caipham fuisse Pontificem. Cum ergo addit se introduxisse Petrum in atrium Pontificis, ibique ab ancilla ostiaria interrogatus, quod quis est Christi filius, negauisse, minime dubium relinquit, quin & Petri negationes omnes, & cetera quae deinceps scribit, in domo Caiphæ Pontificis facta fuerint. Illud etiam magis haec auctores in errore impulsit, quod Joannes post multa versu[m] 24. dicit, & misit eum Annas ligatum ad Caipham Pontificem, quasi post primam Petri negationem, & D. Petrus non de alio conuictus criminis lapidatus est. Act. 6. 14. quia duo falsi testes dixerunt, audiunt enim dicunt, quoniam Iesu Nazarenus hic defractum est ipsum. Respondet multa in illis verbis, quod duo illi falsi testes ex Stephano, & audiuntur mentiti sunt, contineri, Iesum enim Deum esse confitebantur, quod Iudeis blasphemie erat, & imbecubant blasphemie lapidibus ubrii Leuit. 24. 16. Ibi præterea addebat testes dixisse eum, & mutatis traditionis, quia tradidit nobis Moses.

58. *Et surgens princeps sacerdotum.*] No[n] debet index surgere, sed federe, sed non loquuntur, tanquam index in tribunalis sedens, sed tamquam sacerdos in synagoga, vbi quisquis aut loquebatur, aut legebatur, solebat surgere, ut appareret Luce 4. 16.

Nihil refondit. Quid opp[os]itione erat, cum testimonium, quod contra Christum afferebatur ne ipsorum quidem sacerdotu[m] indicio, ut Marcus significat, sufficiet ei videatur? L'ouitur ex affectu maius iudex, & Christi silentii, ex quo debuit testimoniū in colligere vanitatem, in cuius argumentum trahit, quasi Christi idea taceret, q[ui] libi male esset concilius, & quod sibi p[ro]p[ter]e tellemoniu[m] esse videbatur, ac in interrogatione exaggerat, quasi dicat nihil ne respondeat, cu[m] tam magna tibi crimina obicitur?

59. *Principes autem sacerdotum.*] Grace additur & iustitia, & seniores.

60. *Et non inuenientur.*] Et si temporis sedis, sed tamquam sacerdotes sive iudei, & non inuenientur, & quidem multis accedentibus falli testibus non inue-

dum obstringere, frequens eius rei apud Iudeos. A modo videbitur filium hominis sedentem à dexteris virtutis eius erat, ut ex facies literis intelligimus.

Situ et Christum filium Dei.] Quemadmodum vulgo docere soles, quemadmodum te nonnumquam appellata: ea enim de cœla alias voluerant Iudei Christum lapidare, quod se filium Dei esse significasset Ioannis 10. 31. Non agebarat de eare, sed eo confilio Pontificis Christum interrogat, an filius Dei sit, quia tunc omnia occasio quereret eum condemnandi, foleret Christus docere se filium esse Dei. Crediderat eum in iudicio interrogatum non esse negaturum, & non posse meliori reperiri cauilem, ut ad mortem damnaretur, quam si conuinceretur aliquando blasphemasse. Erat autem eorum iudicio magna blasphemia, si quia Dei filium appellasset, quia non poterat a naturale Dei filius esse, quia Deus esset. Itaque Iudeorum etiam iudicium Ariorum error confutatur. Lucas 22. 66. narrat, hæc ipsa accidisse facta iam die; & ut fatus, inquit, est dies, conuenienter seniores plebis, & principes sacerdotum, & Scribe, & discuterunt illam in consilium suum dicentes, Si tu es Christus, dic nobis. Quapropter sunt qui putente diuersam esse histriani, bisig Christum de hoc re interrogatum, primum à Pontifice ante medium non esse, cum primum ad illam ductus est, deinde tota concilio facto iam die, cum prius non factus pateret responso, dñe videbatur, sed tantum, tu dixisti. Augustino libro 3. de confessi Euangel. cap. 7. magis affectuori, qui eandem historiam esse dicit. Quis enim crebat postea iterum eadem re interrogatum fuisse Christum, cum ante tam diserte respondisset, tu dixisti, & vt Marcus etiam clariss. Ego sum: & Pontifex sum bene intellectus, ut sciderit vestimenta sua, ac dixerit, Quid abut ego me resiliens? Ego nunc auditis blasphemiam. Ergo quia Matthæus tempus non notauit, Lucas notauit, cum factus esset, credendum est Matthæus factum illud per anticipationem narrasse, idque non fuit causa, quia cœperat Christi examinatione in Iudeorum consilio exponere, & ea interrogatio vna examinatio fuit, vt deinde continuo etiam oratione tres Petri negationes exponeret. Quod autem Matthæus à Pontifice, Lucas ab omnibus interrogatum fuisse dicit. Dic nobis, si tu es Christus, & Matthæus adiutorum, quod non dicit Lucas, Iesu est; nam vel Pontifex primum, deinde omnes, qui in consilio erant Christum interrogavit, vel quia Pontificis omnino nomine interrogabat. Lucas à toto consilio interrogatum fuisse dicit. Adiutorum autem fuisse præterit, vt solent Euagelici multa prequeri.

64. Tu dixisti. Hanc phrasim supra expicauimus vers. 25. eademque cap. sequenti vers. 11. coram Pilato Christus vnu est. Marcus cap. 14. 62. clarius scribit respondere Christum. Ego sum, quia fui suscitatus, unde intelligitur uero significari, quod Augustinus, Tu dixisti id est, non ego, qui non affirmat se Christum esse. Lucas cap. 22. 67. alter Christus respondit ait, Si vobis dixeris non credere mihi, si autem interrogaueris, non respondere mihi, neque dimitteti. Vero simile agitur est Christum bis ea de re interrogatum fuisse, primum simpliciter, & fine adiutorum, atque tunc respondere, quod Lucas ait, si dixeris vobis, non credetis. Deinde adiutorum à Pontifice, atque tunc respondere, quod Matthæus, & Marcus scribunt, Tu dixisti, ego sum, aut quia ego sum, Hebraica phras. Vtrumque enim dixisse credibile est. Respondet autem non solum, quantum interrogatur, sed plus etiamquam interrogatur, quia si fuisse re, capite agebarat, ut ipse esset Christus filius Dei, quod nullo modo conueniebat eo loco ac negare, aut dissimilare, sed libere posuit profiteri, cum ea de causa in hunc modum veniret, ut tamquam filius Dei pro filio Adamus moreretur. Addit ergo, Ferunt amici dico vobis, a-

11. sed tempus potius precedens, aut consueta rotum tempus illius noctis; confit enim ex Luca c. 22. 66. interrogacionem illam Pontificis, & Christi responsione faciat esse lucem etiam die, & hac, quæ non Matchæus narra, facta fuisse deno dte, dum Christus in domo Pontificis vinculus tenetur, sumique Petrus negebat.

Alij autem plausim faciem eiis dederunt, ut dicitur, fuitibus, aut baculis excederent, vel forte crepidi, quibus laetus plurimum vtebantur, pennis enim, unde verbum pene dicitur, & dicitur est, & virgines aut fimbriis, & crepidi significat, & est vero simile Indos contulisse causa eripidi faciem Christi fecit Iesu. Marcus, & Lucas scribunt faciem prius Christi velutisse. Joannes autem prius quendam ex adstantibus alapam illi impetravit, quod Pontificis responderet, quid me interrogas? interrogatos, qui me audierunt, quid locutus sum, quai parum reverenter cum Pontifice loqueretur, sic, inquit, responderet Pontificis? Christum autem respondisse, si male locutus sum, testimonium perhibe de malo, si autem bene, quid me cedat?

65. Prophetat anobis.] Quia vulgo insignis Propheta habebatur cap. 21. 46. & ipse filium Dei confessus fuerat, ut per irrationem obularis oculis eius credentes interrogant, Propheta? anobis, quis est? qui te percussit? ficut, cum cruce pederet, dicebant, si rex Irael est, descendat nunc de cruce, & credimus e. 27. 42.

66. Petrus vero sedebat foris in atrio.] Quomodo Petrus in atrium Pontificis ingressus fuere, ca. 18. 16. Ioannes exponit, Petrus, inquit, stabat ad portam foris, exinde ex discipulis aliis, qui erat notus Pontifici, & dixit ostiarie, & intridit Petrum. Matthæus tantum dixerat in gelium fuisse verius 58. Quomodo autem nunc dicit cum fuisse foris in atrio, difficile non est. Cum in atrio erat, & inuis erat, & foris in atrio, quia intra ambium aedium, & ultra primam ianuam, foris, quia non erat in interiori domo, sed in atrio, & sub dio, vbi praefidarii milites & Pontificis, sacerdotum, & seniorum familiabantur.

Ez accessit ad eum una ancilla.] Ioannes declarat eam oleariam fuisse, que oilium illi speraverunt. Lucas vero ait ad ignem tunc fidele, idemque ait Marcus, erat enim ignis ad ignem tunc fidele, idemque ait Matthæus, ut etiam ex Homo, & Virgo manu depositum est, Iudicari autem dubius potissimum in rebus vestimentis scindebant, in loco 9, vt Gen. 37. 29. & 12. 24. & 44. 13. Nu. 14. 6. & Iudicium 11. 35. & 1. Reg. 4. 12. & 2. Reg. 1. 11. & 13. 19. Deinde cum aliquam contra Deum blasphemiam audirebant, ficut 4. Reg. 19. 1. res Ezechias auditus blasphemiam, quæ legati Semacherib contra Deum iactauerant, vestimenta scidi se dicitur, & Thalmidus ex tradidit, vñnon nulli ad iactauerunt, ut libet. Magistrus erat de quaduplice morte Iudeorum traditione fuisse, ut audita blasphemia vestimenta scinderet. Ponit autem magno esse blasphemiam, quod Christus se filium Dei esse proferret; ita & clamat Pontifex blasphematus 77. consummatio, & impie actus in Deum locutus est, hoc enim & Hebreorum verbum 77. & Graecorum & Latinarum propriæ significat, facile autem contra iuris ordinem formam sacerdotum, quod index cum sic, accusatoria partes iactaret, & accusatores indices faciat.

66. Res est mortis. Iudebar lex, vt qui blasphemasset, lapidaretur. Lc. 24. 16. ppteræachos locore unum mortis esse dicunt, & alias, cum se filium Dei appellasset, voluerunt lapidare Ioan. 10. 34.

67. Tunc experior in faciem eius. Ihesus Tunc fuisse significat tempus illud, quo Christus confessus est ete filium Dei esse, & quo iudei clamauerunt res est moris.

12. At ille negavit earam omnibus dicens, ne sis, quid dicas.] Quoniam coram omnibus Evangelista Petrum negasse dicit, aut video fecit, ut circumstantiam declareret, qua crimen augor, aut ut horizone fidem faciat, ne Apostolorum primi pene falso accusare videatur, quasi omnes, qui aderant, protetibus adducens. Quod autem dicit Petrus, ne sis, quid dicas, secundum negationis emphaziam habet, quasi dicat, non solum non sum, quem me esse dicas, sed tantum absum, ut sis, utne intelligam quidem, quid dicis; quia enim soleremus respondere, cum ab eo crimen, quod nobis obiciuntur, longissime nos absit significamus, non intelligo quid dicas, ne sis quid dicas. Joannes scribit Petrum respondens, non sum, Lucas, non non sum: Marcus, neque sic, neque noui eum, neque scio, quid tu dicas. Credibile est haec omnia exaggerandi causa Petrum dixisse. Primum si plicet non sum, ut ac Joannes, cum ancilla quasi dubitando interrogans, Numquid & tu ex discipulis homini sum? ut idem Joannes scribit, Deinde cum ancilla instaret, & dicere affermante, quod Matthæus erat, & tu cum Iesu Galilæo eras, Petrum respondisse, neque noui illum, neque sis quid dicas, ut Matthæus, Marc., & Lucas scribunt.

71. Egediente autem illo iamnam.] Igitur atra diu in eis res. Egressum autem eam in vestibulum, Marcus ait, Exiit foras ante atrium, & gallos cantauit, quod ad sententiam idem est; nam vestibulum ante atrium erat, sicut in amplis edibus esse solet, & notauit Marcus gallum statim canasse, quia solus dixerat, antequam gallus vocem his detinet, ter me negavistis ei, unde colligitur circiter mediam fuisse noctem; & enim tempore galli primum cantare soleant. Ioannes vero hanc secundam Petri negationem factam fuisse dicit, cum Petrus ad ignem calxaret se. Unde colligimus Petrum, simulacrum Christum primum negauisset, quia fortasse a circu stirpibus vexabatur, quasi Christi discipulos esset, aut quia alia causa ab atrio in vestibulum exiisse, deinde, utrum disimularet, ne fugia, quod fibi obiciebatur, contulerit videbatur, ad ignem redire, & vt Lucas post pugnatum, id est, non longo intertempore tempore spacio, iustum negauisse. Illud autem pugnatum, quod Lucas ait, necepsit est tres, ut minimum horas intelligamus, quia deinde Lucas inter secundam, & tertiam negationem spacio fuisse quasi hora & vienis: & omnes Euangelista dicunt fuisse post tertiam negationem gallum cantasse, unde colligimus tertiam negationem factam fuisse circiter horam quartam matutinam, id est paulo ante auroram, quo tempore gallus cantare soleat. Erat enim a quinque horis, quare à media nocte, quo tempore Petrus primum negauisset, usque ad orum solis flexu furent horæ, itaque secundum galli cantum vero simile est incidisse in horam quartam matutinam, & cum inter secundam, & tertiam negationem accidisse circiter horam tertiam, ac proinde tres fere horas inter primam, & secundam negationem intercessisse. Ex Ioanne etiam colligimus, quomodo participium & nominum postquam exiisse, & rufubus intelligatur, quod ait Ioannes, & ad ignem redirest. Cum enim exire in vestibulum, videt eum alia ancilla, & cognovit, sicut cum in atrium ingredieretur, officia videtur, atque cognoverat. Ea ergo ancilla, quæ exiit videtur, cum iam Petrus ad ignem redirest, accedit & dicit illis, qui ibi erant, & hic erat cum Iesu Galilæo era, & ait Matthæus, Lucas non dicit ancillam fuisse, sed porus indicat fuisse virum, & post pugnatum, inquit, alia videns eum dixit, & tu de illicet. Marcus vero ita loquitur, quasi eandem ancillam, que ante Petrum interrogata, fuisse in-

C. 2. dicit,

dicit, *in quod ad hanc iusta autem videlicet eum ancilla, capitulo 10, v. 10.* Iohannes autem cum videlicet eum ancilla, capitulo 10, v. 10. dicitur circumstantibus. Iohannes autem ferribit multos fuisse, qui in hac secunda negatione Petrum interrogarunt. Dixerunt ergo ei, numquid tu ex discipulis rogavimus. Dixerunt ergo ei, numquid tu ex discipulis rogavimus. Cuiusmodi sunt, ut Petrus se- fuisse negasse, quam ter Christum negasse dicentes, et non quoniam ter.

Contra eos qui offerant, *locutus est.* Quas Evangelistae una sententias, cum cō-
Petrum & cōciliare non possent quidam in eum errorem (sic e-
piscopis Chri-
stini audacter appello) induit sunt, ut Petrus se-
fuisse negasse pīs, quam ter Christum negasse dicentes, et non
quoniam ter.

Satius erat ignoranter conscripsi, quam ter Christum negasse dicentes, et non nulli quidem leprosi. Satius erat ignoranter conscripsi, quam ter Christum negasse dicentes, et non nulli quidem leprosi. Satis erat ignoranter conscripsi, quam ter Christum negasse dicentes, et non nulli quidem leprosi. & Christo etiam ipso facere iniuriam. Nam & Christus non querit, non quoniam, non leprosi, sed tertius Petrum negaturum prexiderat, dicturus utique negaturum sapienti, si sapienti fuisse negaturum, cum, ut ex loco docimur, maxime voluerit Petro inconstituum, & metum exaggerate, proprieates edidit, ut Marcus scribit c. 14, ver. 30, priusquam salutis voen be dederit, tēr mes ne negari, & mines Evangelistae tres Petri negationes exposuerunt, plures nemo, quod mirandum prudenter est, si sapienti quam ter Petrus negauisset. Rursum omnes Evangelistae notauerunt post tertiam negationem gallum cantasse, & quasi negandi finem fecisse. Petrus enim gallum admonitum voce verba Dominus recordatur, & culpam suam curat. Foras existit, lachrymā abluuisse, & Petri crimen augere nos tristis non est, hæc eti, vt solent, augent, qui & Petro, & eius succubitoris infensio animo sunt. Nam agnitus tam leibus coniecturis in re tam gravis, & contra Evangelistarum, & contra Christi testimoniis hos autores a recepta omnibus seculis, per rotam Ecclesiastis sententia dicitur, prima est quod Iohannes primam negationem in domo Annae contigit, scriberi videatur, ali autem Evangelista tres præterea negationes in domo Caiphæ factas sibi narrat, iam enim docimur, 57, negationem illam primam, de qua Iohannes scribit, & cetera, quod eodem loco narrat, non in Annae, sed in Caiphæ domo accidisse. Secunda est, quod Marcus videtur scribere Petrum ab eadem rursum ancilla in terrogatus, quod paulo ante indicauimus, quod sita est, cum Mattheus aperte dicat aliam ancillam fuisse, diuersæ fuerunt negationes. Sed Mattheus non dicit candem ancillam fuisse, nec vero significat, nam cum dicit, *et adhuc articulus ille non sumitur relative, quasi ad ancillam ostiariam, de qua ante locutum fuerat, referatur, & cum dicit, *adhuc iterum, non significat ad eadem iterum ancilla interrogatus fuisse Petrum, sed ab ancilla quadam, scilicet alia iterum interrogatum, sicut ab altera prius interrogatus fuerat, quemadmodum dicitur ex verbis Mattheus tertio. Tertie vero remonstratio nihil firmor est, quod Lucas videtur dicere non ab ancilla, sed a viro quopiam Petrum interrogatus negauisse, cum enim dicit, *alii videns eum dixit, & tu de illis, & non significat distincte fuisse virum, sed fuisse alium hominem, sicut Petrus vocaverat, sequenti, homo nescio, quid dicas, cum ergo Lucas aut nesciret, aut exprimere nollet, virum vir, an feminam fuisse, qui Petrus secundo interrogasset, dixit communiter alium quendam interrogasse, nimirum *ad hunc* hominem, qui & de viro, & de feminâ communiter dicitur. V. Etrum autem vir, an feminam fuerit, ex Mattheo & Marco colligendum erat, qui nominatum dicunt ancillam quendam fuisse. Quarta eorum conjectura est, quan superius attigit, quod Iohannes secundum Petri negationem exponentia multis invenit, qualis illa, quia male sicut Galli videntur, *Le Diabolus emporie, scilicet cognovit.****

Eritur, quia non noui est hominem. Credit semper cum tentatione culpa. In prima negatione primus dixerat non sum, deinde non nescio illum, postremo nescio, quid dicas. In secunda adhibuit iuramentum. In tercia excreta-

A tur, tertiam apud Marcum, cum ab eadem interrogaretur ancilla querram apud Lucam, cum a viro quodam, sepius fuisse colligunt. Alias tres refotauimus, super eti illa, quam ex Iohanne secundo loco colligunt, quod multo aiuori negotio refutari potest. Primum Iohannes non dicit multos fuisse, qui Petrum interrogarunt, tantum dicit, *et dixit ad eos, dixerunt ergo ei ad eum, dicitum est ei, Hebreus enim ei, qui solent Hebrei verbum impersonale passiuum, pertinetiam personam pluram exprimere fini supposito, ut amant, id est, amantur, quod quoniam ab uno tantum fuit, verum est, sicut in quibusdam verbis Latini etiam faciunt, per hibent, erunt, dicunt, pro perliberat, fertur, dicuntur, ergo quoniam una tantum ancilla Petru dixisset, numquid & tu ex discipulis eius est? vere potuit Iohannes ferire, dixerunt ergo ei. Deinde credibile est primum ancillam esse dicens, numquid & tu ex discipulis eius est? Deinde eos, qui aderant, sermones præsequebantur, non propterea prudenter est, nisi deus nemo, quod mirandum prudenter est, si sapienti quam ter Petrus negauisset.*

B Hic erat cum Iesu Nazarenus.] Marcus sit ancillam dixisse circumstantibus, hic ex illi est. Lucas vero, & tu de illis, lo. autem, numquid & tu ex discipulis eius est? O mania ancillam dixisse credendum est. Primum, numquid & tu ex discipulis eius est? vicit Iohannes & cum Petrus negasset, affirmaretur aduersitate, & tu de illis, vt at Lucas, deinde ad eos, qui aderant, conuerterat dixisse, & his de illis est, vicit Marcus, nam cum Iesu Nazarenus erat, vt at Matthæus.

C 72. Et iterum negauit cum iuramento.] Auger Petrus et ceterum. Primum enim non iurauerat, sed negauit, tunc & negat, & iurat. Lucas feribit dixisse, & homo non sum, Iohannes autem non sum, quale credibile est præterea simpliciter dixisse non sum, vt sit Iohannes, deinde cum autem cedat, aut in, qui aderant instarent, addidisse, quod aut Lucas, & homo non sum, postremo cum auctio virgenter dixisse, non nescio hominem, vt at Matthæus.

73. Et post pūfūlum.] Post unius hora spaciū, vt Lucas exponit.

D Acciperunt qui stabant.] Sic etiam Marcus dicit, Lucas vero, Atiu quidam affirmabat dicens, vere hic cum illo erat, Ioan. declarat fuisse cognatum eius, cuius Petrus auriculam absciderat, qui affirmaret se Petrum in horto cum Christo vidisse. Credendum est cognato illo seruo Pontificis incipiente alos secutos fuisse.

Nam & loquela tua manifestum te fecit.] Marcus, & Lucas, Nam & Galilæus est. Quomodo Galilæi, cum Hebreo fermone vterentur, ex lingua co-gnoeli poterint Hier. his verbis exponit, quod nonnaque prouincia, & regio habet proprietas suis, & vernaculum loquendi nonum ritare non posse, sicut videmus Ephraimenses non posse aliorum Hebreorum more, *chibboleth* pronunciare, sed pro *chibboleth* dixisse, *chibboleth*, quod multo cauti fuit mortuus Iudeus 12, 6, & heus in Galilæi videtur, cum omnes prouincia Galilee loquantur, Aquitanos, Auvernos, Neustriæ & Parisii facilissime digneos. 74. Tunc capit dicitur, *ad hanc vestigia excreta, quod vel ad Christum, vel ad ipsum Petrum referri potest, utrum Christum, aut se ipsum excreta* fuisse, *sed quia neutrum confitit, malo res dubiam in meliore partem interpretari, credere que Petrum scipium excretum, id est, diris, ut Latini loquuntur, denouisse, quod species excretabilis instrumentum est, qualis illa, quia male sicut Galli videntur, Le Diabolus emporie, scilicet cognovit.*

E Ritur, quia non noui est hominem. Credit semper cum tentatione culpa. In prima negatione primus dixerat non sum, deinde non nescio illum, postremo nescio, quid dicas. In secunda adhibuit iuramentum. In tercia excreta-

excretionem, tamquam verbo simile est capitulo ingeminans, et hoc enim vim habere videatur verbum illud capitulo defensari, quod capitulo, & multis modis excretus fuit, sicut Galli dicunt de homine, qui fecit, & esse in sensu nefico hominem, quia sicut Deus. Hoc quoniam sinuolum sit, prædens lector intelligit, sic defendunt Apololam, ut Deum mendacem reum faciant: Si enim iste non negauit, ergo mensitus Dominus, quid dixerat. Amen duo ibi, quia haec nocte antequam gallus caneret, temere negavit, serne quid dicas, me negabis, non hominem. Quamquam possimus Hilarius, & Ambrosium ab errore benigno Hilarius, & interpretatione liberare, ut non negent & negauit, & peccasse, & nesciut fuisse Petrum, sed ex verbis eius, *et exponit* *negauit* verba 34. Omnes Evangelistæ nosteru[m] eum confilio cendens circumstantiam, *negauit* *et exponit* *negauit* *negauit* *negauit*.

B 75. Et recordatus est Petru verbi Iesu.] Miratur autem recordatus non fuerit, cum ante ad noctem noctis nonnulli post primam negationem gallus caneret, fortasse galli vocem non audirent, aut quia semel nocturnum canauerat, sperabat non iterum negaturum, aut quod omnium verisimilium est, non solo galli cauter, sed multo maxime Christus respectu admoneretur, ut significat Lucas c. 22, 61. Et conuersus Dominus respexit Petrum, & recordatus est Petru verbi Domini, hoc Chyrio, in hunc locum, & Ambrosius li. 10, comment. in Lucam, Deniz, quod Iesu respicit, plorat delictum: Negauit primo Petru, & non fleuit, quia non reprobavit Dominum. Negauit secundo, non fleuit, quia non reprobavit Dominum. Negauit tertio, & respectus Iesu, & ille amarissime fleuit. Et Leo fr. 3, de passione Domini, Reflexu ergo Dominus Petrum, & inter calumnias sacerdotum, interficiuntur testes, intercedunt, & compunctionem inveniuntur, quoniam illi turbatum discipulum concutit osculis, quibus eum præsiderat et ceterum, & in illi conuersa est veritas in profecto, ubi erat cordis facienda correcione, quasi quadam illi vox Domini interponatur, ac diceret, Quid tales Petri quid in teum conscientiam redidit, ad me conuerte, in me confide, insequere, mea passio hoc tempore est, nondum venit horripilatio. Quid tales Petri quid etiam ipso super tuum non te confundit inimicitas, quam recipit, ego de tuo fui impeditus, tu de meo ipso securus. Tria in his Petri negationibus distinguuntur. Primum non contigit post ea omnia, quia Matthæus narrat, antequam de illis diceret aggredieretur, cum una pars corum, quoniam dicit, accederet oratio iam die, ut quo Christus a Pontifice rogatus fuerit, verum ipse esset Christus, ut constat ex Luso c. 66, cum manum sacerdotum impudentem et, & malignitatem lector interpretat. Petrus, inquit, doluit, & fleuit, quia errauit, vi hominum. Non inuenio, quid dixerit, inuenio, quid interpretetur, lacrymas eius lego, satisfactionem non lego, sed nescio quid defensum non potest, abui potest. Lauant lacryma delictum, quod voce pudor est conjici, & venies scilicet consilium, & vere scilicet lacrymae sine horrere culpan loquuntur, lacryma crimen sine offensione vere scilicet consilium, lacryma veniam non postulant, sed merentur. Intenue, cur lauant Petru, ne tam citu venia petitio plus offendere, aut siendu[m] est, quam petendum. Bone lacryma, que lauant culpan. Quibus verbis clarissim potuit Ambrosius dicere, Petrum pro peccato satisfecisse, quam, lauant lacrymae delictum quam, lacryma veniam non postulant, sed merentur quam bone lacryma, que lauant culpan? Ergo cum dicit lacrymas eius lego, satisfactionem non lego, satisfactionem excutitionem, & purgationem appellat, & ut vulgo loquuntur, sui ipsius infligitionem. Significat igitur Petrum non excusare culpan, sed fleuisse. Hoc est, quod ait, Non inuenio, quid dixerit, inuenio quid fleuerit. Sed si boni Theologologi, qui aut nihil, aut solam Grammaticam sciunt, ne Grammaticam quidem pudet, in libro Cathemerin.

C Petrus fidei non perdidi, cum Christum negavi, aut non peccasse, aut certe mentitum non fuisse, sed falsa veritate ambigere locutus, ut Hilarius & Ambrosius scribunt. Nec enim, inquit, mentebar, qui enim hominem se nosse negabat, quem Deum cognoscet. Quos ut opinor, auctor